
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении перечня муниципальных услуг 
 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по 
представлению Администрации ЗАТО г. Заозерска от 27.08.2010 № 1738/01-24, по 
заключению постоянной комиссии Совета депутатов по нормативной правовой работе, 
Совет депутатов 

 
РЕШИЛ: 
1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией и 

муниципальными учреждениями ЗАТО г. Заозерска (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее в газете «Западная Лица». 

 

 

Глава муниципального образования  
     

 М.Н. Марьин  
28 сентября  2010 года № 09-2621 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

9 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
28 сентября 2010 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 



Приложение  
к Решению Совета депутатов ЗАТО 
г. Заозерска от 28.09.2010 № 09-2621 

 
 

Перечень  муниципальных услуг ЗАТО города Заозерска Мурманской области 
 

№ 
п/п 

эл
ек
тр
он
н
ы
й

 в
и
д 

№
 в

 р
ее
ст
р
е 
М
У

, 
ут
ве
р
ж
ен
н
ы
й

 П
р
а-

ви
те
л
ьс
тв
ом

 М
О

 

Наименование муниципальной услуги 

Услуги, оказываемые органами местного самоуправления 
1   Предоставление общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего(полного) общего образования в объеме основных общеобразовательных 
программ 

2   Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования 
3   Организация отдыха детей в каникулярное время 
4   Организация воспитательных и профилактических мероприятий в работе с детьми и 

подростками 
5   Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности 
6   Предоставление в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 
7   Предоставление в безвозмездное срочное пользование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 
8   Выдача разрешения  о перепланировке или переустройстве жилых и нежилых 

помещений  
9   Организация проведения культурно-массовых мероприятий 
10 эл 1 Прием  заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования 

11 эл 3 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории субъекта РФ 

12 эл 4 Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена, а так же информации из баз данных субъектов РФ об 
участниках единого государственного экзамена и о результатах единого 
государственного экзамена 

13 эл 12 Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от 
лиц, желающих установить опеку(попечительство) или патронаж над определенной 
категорией граждан(малолетние, несовершеннолетние  лица, признанные в 
установленном законом порядке недееспособными),принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в семью 

14 эл 16 Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или 
местного значения, находящихся на территории Мурманской области и включенных в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов РФ 

15 эл 17 Организация мероприятий исполнительного характера (спектаклей, творческих 
вечеров, бенефисов, представлений и т.д.) 

16 эл 21 Представление информации о времени и месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 



№ 
п/п 

эл
ек
тр
он
н
ы
й

 в
и
д 

№
 в

 р
ее
ст
р
е 
М
У

, 
ут
ве
р
ж
ен
н
ы
й

 П
р
а-

ви
те
л
ьс
тв
ом

 М
О

 

Наименование муниципальной услуги 

филармоний, анонсы данных мероприятий 
17 эл 22 Согласование проведения публичных мероприятий 
18 эл 24 Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий 
19 эл 25 Обеспечение участия спортивных сборных команд муниципальных районов и 

городских округов в региональных, межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных и спортивных соревнованиях 

20 эл 28 Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью 
21 эл 29 Организация трудоустройства несовершеннолетних граждан 
22 эл 51 Социальная поддержка отдельных категорий граждан в соответствии с принятыми 

нормативными актами субъекта РФ,ОМСУ 
23 эл 59 Представление информации об очередности предоставления жилых помещений на 

условиях социального найма 
24 эл 60 Предоставление жилых помещений на условиях социального найма 
25 эл 61 Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 
26 эл 66 Прием и выдача документов о государственной регистрации актов гражданского 

состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления 
(удочерения),установления отцовства, перемены имени, смерти 

27 эл 67 Прием документов от населения на оформление и выдачу разрешений на проживание в 
ЗАТО 

28 эл 69 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности Мурманской области и 
предназначенных для сдачи в аренду 

29 эл 70 Выдача справок об отсутствии в реестре муниципальной собственности объектов 
30 эл 71 Реализация муниципального имущества муниципального образования 
31 эл 72 Предоставление  муниципального имущества в аренду, в том числе за плату 
32 эл 73 Предоставление муниципального имущества в безвозмездное временное пользование 
33 эл 74 Предоставление объектов муниципальной собственности в оперативное управление 
34 эл 75 Выдача дубликатов договоров купли-продажи нежилых помещений, земельных 

участков 
35 эл 76 Приватизация объектов муниципального нежилого фонда 
36 эл 77 Выдача выписок из реестра муниципального имущества 
37 эл 78 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

или государственной, собственность на которые не разграничена, на которой 
расположены здания. 

38 эл 80 Предоставление земельного участка для целей, не связанных со строительством 
39 эл 81 Предоставление земельных  участков для строительства с предварительным 

согласованием земельного участка 
40 эл 90 Согласование (утверждение) акта о выборе земельных участков под размещение и 

строительство объектов хозяйственной и иной деятельности 
41 эл 91 Разработка градостроительных планов земельных участков под объекты строительства, 

реконструкции 
42 эл 92 Принятие решения о формировании земельных участков 
43 эл 93 Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных 

участков 
44 эл 94 Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей 
45 эл 95 Выдача градостроительного плана земельного участка 
46 эл 98 Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный 



№ 
п/п 

эл
ек
тр
он
н
ы
й

 в
и
д 

№
 в

 р
ее
ст
р
е 
М
У

, 
ут
ве
р
ж
ен
н
ы
й

 П
р
а-

ви
те
л
ьс
тв
ом

 М
О

 

Наименование муниципальной услуги 

ремонт объектов капитального строительства,а также ввод объектов в эксплуатацию 
47 эл 99 Предоставление участникам размещения заказа по их письменному запросу 

конкурсной документации об аукционе при размещении заказов на поставки 
товаров,выполнение работ,оказание услуг для муниципальных нужд 

48 эл 100 Выдача технических условий на проектирование и строительство объектов 
хозяйственной и иной деятельности 

49 эл 101 Согласование проектной документации на строительство объектов хозяйственной и 
иной деятельности 

50 эл 103 Выдача разрешений на производство земляный работ 
51 эл 106 Выдача архитектурно-планировочного задания на проектирование объектов 

строительства, реконструкции, капитального ремонта 
52 эл 107 Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных вновь  рекламных конструкций. 

53 эл 108 Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения 

54 эл 109 Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

55 эл 111 Приватизация жилищного фонда 
56 эл 112 Выдача справок о наличии приватизированного жилого фонда 
57 эл 117 Присвоение и уточнение почтовых адресов 
58 эл 131 Прием  на постоянное хранение документов Архивного фонда Мурманской области и 

других архивных документов 
59 эл 132 Информационное обеспечение граждан, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, организаций на основе документов Архивного фонда 
Мурманской  области и других архивных документов, находящихся на хранении в 
архивных отделах ОМСУ 

Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 
60   Организация в границах муниципального образования  водоснабжения и 

водоотведения населения 
61   Организация в границах муниципального образования теплоснабжения населения в 

части горячего водоснабжения 
62   Организация в границах муниципального образования теплоснабжения населения в 

части отопления 
63   Организация в границах муниципального образования газоснабжения населения 
64   Организация строительства, реконструкции, капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений местного 
значения в границах ЗАТО г.Заозерск  

65   Организация содержания автомобильных дорог, мостов и иных транспортных 
инженерных сооружений  местного значения в границах ЗАТО г.Заозерск 

66   Доведение до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации 

67   Содержание скверов, лестниц, пешеходных переходов города 
68   Организация праздничного оформления территории города 
69   Организация услуг по сокращению численности безнадзорных животных  
70   Устройство и содержание малых архитектурных форм территории города 
71   Устройство и содержание памятников и памятных досок(произведений 



№ 
п/п 

эл
ек
тр
он
н
ы
й

 в
и
д 

№
 в

 р
ее
ст
р
е 
М
У

, 
ут
ве
р
ж
ен
н
ы
й

 П
р
а-

ви
те
л
ьс
тв
ом

 М
О

 

Наименование муниципальной услуги 

монументально-декоративного искусства) 
72   Организация библиотечного обслуживания населения 
73   Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательной службы 
74 эл 5 Зачисление в образовательное учреждение 
75 эл 6 Предоставление дополнительного образования детям 
76 эл 8 Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение 
77 эл 9 Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости 
78 эл 10 Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин(модулей),годовых 
календарных учебных графиках 

79 эл 11 Организация школьного питания 
80 эл 13 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных 
81 эл 18 Организация деятельности клубных формирований 
82 эл 19 Организация культурно-досуговых мероприятий на базе культурно-досуговых 

учреждений (концертов,дискотек,фестивалей,конкурсов и т.п.) 
83 эл 20 Организация выставок изобразительного искусства и произведений декоративно-

прикладного творчества 
84 эл 23 Организация обучения по программам дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности 
85 эл 110 Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, 

выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и 
иных документов) 

86 эл 113 Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг
87 эл 114 Организация благоустройства и озеленения территории  муниципального образования 
88 эл 115 Организация содержания и ремонта муниципального жилищного фонда 
89 эл 116 Организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами 

домов 
90 эл 119 Диспетчерское обслуживание лифтов 
91 эл 120 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 
92 эл 121 Организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов 
93 эл 139 Осуществление аварийно-спасательных работ 

 


